
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 74 DEL  24/11/2021  
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA 8 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: LAVORI 

PUBBLICI 

 

 L’anno 2021 addì 24 del mese di Novembre convocato per le ore 09.45 e seguenti, nella sala delle 

adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione. Prima 

 

All’appello risultano : 

 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna Si 

Cabras Silvia Si Magi Francesco No 

Caruso Luigi Si Marras Gianluigi Si 

Congiu Francesco Si Melis Carla Si 

Corda Silvano Si Meloni Gavino Si 

Coronas Maria Lucia Si Nasca Michele Si 

Cugis Erica Si Piano Stefano Si 

Demuru Efisio Si Piga Beniamino Si 

Dessì Francesco Si Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Giuseppe Si Sarigu Leonardo Si 

Frau Luigi Si   

    

Presenti 20  Assenti 1  

 

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Montis Giovanni, Sorgia Silvia; 

 

Partecipa la Segretaria Generale D.ssa Maria Efisia Contini;  

 

Il Presidente del Consiglio, Piano Stefano, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 

della riunione, dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Dessì Francesco, Coronas Maria Lucia, Frau Luigi; 

 

La seduta è Pubblica;

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Piano, introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno avente per 

oggetto “NOMINA COMPONENTI DELLA 8 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: LAVORI PUBBLICI”  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Premesso che:  

 

-L’art. 38, comma 6, del D.lgs 18.8.2000 n° 267 stabilisce che, quando lo Statuto lo prevede, il Consiglio si avvale di 

Commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale;  

 

-L’art. 13, comma 11 dello Statuto prevede che il Consiglio Comunale si avvale di Commissioni Consiliari permanenti 

costituite, con criterio proporzionale, all’inizio di ogni legislatura; 

  

-L’art. 56 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari prevede che il 

Consiglio Comunale costituisce nel suo seno, all’inizio di ogni tornata amministrativa entro venti giorni dalla prima 

adunanza successiva alla convalida degli eletti e alla elezione del Presidente del Consiglio Comunale, le Commissioni 

Consultive permanenti; 

 

-che con Deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 60 e 65 del 11/11/2021, si è provveduto rispettivamente alla 

convalida e alla surroga dei Consiglieri neo eletti a seguito delle elezioni del 10/11 e 24/25 ottobre 2021; 

 

Dato atto che le competenze delle Commissioni Consiliari permanenti sono suddivise rispettivamente nelle seguenti 

materie: 

 

- 1^ Commissione Consiliare “Affari Istituzionali”   

- 2^ Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente ed Infrastrutture” 

- 3^ Commissione Consiliare “Programmazione, Organizzazione e Risorse” 

- 4^ Commissione Consiliare  “Politiche Sociali e Formazione” 

- 5^ Commissione Consiliare “Vigilanza sui Servizi” 

- 6^ Commissione Consiliare “Politiche Comunitarie” 

- 7^ Commissione Consiliare “Attività Produttive” 

- 8^ Commissione Consiliare “Lavori Pubblici”  

 

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione della 8^ Commissione Consiliare “Lavori Pubblici; 

 

 Visto l’art. 56 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari che: 

 

-  al comma 4 stabilisce in sei il numero dei componenti le Commissioni Consiliari permanenti di cui quattro 

spettanti alla coalizione di maggioranza e due spettanti alla coalizione di minoranza. Il Consiglio Comunale 

delibera la composizione numerica di ciascuna Commissione e ne elegge i componenti;  

- al comma 3 stabilisce che le Commissioni permanenti sono composte da Consiglieri proposti da ciascun 

Presidente dei Gruppi Consiliari;  

 

Dato atto che la designazione dei componenti le Commissioni appartenenti alla maggioranza Consiliare è fatta dalla 

maggioranza e quelli appartenenti alla minoranza Consiliare è fatta dalla minoranza; 

 

Richiamato l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari 

“Modalità di votazione”; 

 

 Visto l’art. 56, comma 9, del Regolamento suddetto, il quale stabilisce che per ognuna delle Commissioni il Consiglio 

procede alla elezione del Presidente e del Vice Presidente. Il voto è limitato ad un nome, sulla base di candidature 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

rispettivamente proposte dai Presidenti dei Gruppi Consiliari appartenenti alla maggioranza e alle minoranze 

Consiliari. Il candidato che raggiunge il maggior numero di voti immediatamente inferiore è eletto Vice Presidente; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Sentite le designazioni proposte dai Presidenti dei Gruppi Consiliari 

 

Il Presidente del Consiglio preso atto che non vi sono altre richieste d’intervento dichiara chiusa la discussione  e pone 

in votazione la proposta delle designazioni dei componenti l’8^ Commissione 

     

Per la maggioranza: 

Michele Nasca 

Maria Lucia Coronas 

Giuseppe Dessì 

Erica Cugis  

 

 Per la minoranza: 

Francesco Dessì 

Carla Melis 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati pone ai voti la 

designazione dei componenti di maggioranza e minoranza con il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti  n°20 

Consiglieri votanti    n°20 

Consiglieri a favore  n°20 

Consiglieri contrari  n°  0 

Consiglieri astenuti  n° 0 

 

Si procede, inoltre alla votazione del Presidente e del Vice Presidente della 8^ Commissione Consiliare “Lavori Pubblici” 

come disposto dall’art. 56, comma 9, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni Consiliari da cui si ottiene il seguente risultato mediante scrutinio segreto: 

 

 

- Michele Nasca – voti n°13 - Presidente 

 

- Francesco Dessì – voti n° 06 - Vice Presidente  

 

- Carla Melis – voti n°01 

 

 

Esce dall’aula il Consigliere Beniamino Piga – presenti n°19   

 

Inoltre, si sottopone ai voti il punto all’ordine del giorno che ottiene il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti e votanti all’unanimità n.20 

 

 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 4 

 

Esce dall’aula il Consigliere Beniamino Piga – presenti n°19   

 

DELIBERA 

 
Di costituire ai sensi dell’art. 56 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari la 8^ Commissione Consiliare “Lavori Pubblici” (Viabilità, Trasporti, Traffico, Sicurezza Urbana, Parcheggi e 

Servizi Tecnologici) secondo le seguenti risultanze: 

 

- Michele Nasca - Presidente 

 

- Francesco Dessì - Vice Presidente 

 

- Maria Lucia Coronas - Componente 

 

- Giuseppe Dessì - Componente 

 

- Erica Cugis - Componente 

 

- Carla Melis - Componente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000, con separata votazione palesemente 

espressa dai 19 consiglieri presenti che dà il seguente risultato: 

 

Votanti Favorevoli: n°19 

Contrari:                   n° 0  

Astenuti:                   n° 0     

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.- 

 

 

 
 

 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 74 del 24/11/2021 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.to  D.ssa Maria Efisia Contini 

 

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Piano Stefano 

 

  

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  

  LA  SEGRETARIA GENERALE 

F.to D.ssa Maria Efisia Contini 

 

 

       

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 

 

 
IL FUNZIONARIO 

 

 


